7

от 01.04.2014

№ 06-15/2265

РЕШЕНИЕ

Дело № 17-АМЗ/06-2014

г. Чебоксары

01 апреля 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 27 марта 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 апреля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Председателя Комиссии:

«…»
при участии в деле:
от заявителя – ИП Васильева Владислава Георгиевича,

«…», представителя ИП Васильева В.Г. по доверенности от 15.01.2014,
от ответчика – Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики – «…», представителя по доверенности от 13.02.2014,
рассмотрев жалобу ИП Васильева В.Г. от 20.03.2014 на действия конкурсной комиссии Минтранса Чувашии по проведению открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа (лот № 11, маршрут № 519 «Чебоксары (Привокзальная автостанция) – Б. Шептаки»), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:

20.03.2014 в Чувашское УФАС России обратился ИП Васильев В.Г. на действия конкурсной комиссии Минтранса Чувашии по проведению открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа (лот № 11, маршрут № 519 «Чебоксары (Привокзальная автостанция) – Б. Шептаки»).
В жалобе заявитель указывает, что согласно пункту 13 протокола от 14.03.2014 № 2 по рассмотрению заявок на участие в конкурсе комиссией принято решение допустить заявки ГУП ЧР «Чувашавтотранс» и ИП Яковлева Г.Г.

ИП Васильев В.Г. не допущен к участию в конкурсе в связи с отсутствием у ИП Васильева В.Г. лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованном для перевозок более восьми человек, на регулярные перевозки в междугородном сообщении.
ИП Васильев В.Г. считает такой отказ в допуске необоснованным, поскольку в разделе III конкурсной документации не содержится требования о предоставлении заявителями лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек, на регулярные перевозки в междугородном сообщении.

Кроме того, ИП Васильев В.Г. в заявлении указывает, что в конкурсной документации не содержится информации о расстоянии между населенными пунктами по выставленным на открытый конкурс лотам, в связи с чем, у заявителей отсутствует возможность определить к какой категории относится маршрут.
На заседании Комиссии ИП Васильев В.Г. и его представитель поддержали заявление в полном объеме.
Представитель Минтранса Чувашии нарушения антимонопольного законодательства не признала, сообщив, что в соответствии Единым реестром регулярных автобусных маршрутов Чувашской Республики муршрут «Чебоксары (Привокзальная автостанция) – Б. Шептаки» относится к междугороднему маршруту. Данный реестр находится в свободном доступе в сети «Интернет».

Изучив представленные документы, заслушав пояснения сторон по делу, Комиссия приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о защите конкуренции настоящий Федеральный закон распространяется на отношения, которые связаны с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, и в которых участвуют российские юридические лица и иностранные юридические лица, организации, федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.

Из Закона о защите конкуренции следует, что жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, антимонопольный орган рассматривает по правилам статьи 18.1  указанного закона.

Таким образом, действия лица, выступающего организатором торгов должны соответствовать порядку проведения торгов, установленному Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации.

При этом торги по организации пассажирских перевозок в силу обязательности их проведения должны соответствовать также и требованиям антимонопольного законодательства.

Закон о защите конкуренции содержит статью, в которой прямо определены антимонопольные требования к торгам, - статья 17 Закона о защите конкуренции. Согласно части 1 названной статьи при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
Закон Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации  пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике» (далее – Закон № 48) регулирует правоотношения, связанные с организацией процесса перевозки пассажиров автомобильным транспортом в Чувашской Республике.

В силу статьи 1 Закона № 48 организатором-заказчиком регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом является орган исполнительной власти Чувашской Республики, уполномоченный Кабинетом Министров Чувашской Республики по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на маршрутах регулярных перевозок (далее - уполномоченный орган).

Согласно части 3 статьи 4 Закона № 48 перевозчики осуществляют регулярные пассажирские перевозки автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах, организуемые сверх государственного заказа, на основании договоров на осуществление таких перевозок, заключенных с уполномоченным органом.

В силу части 4 статьи 4 Закона № 48 договор на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом заключается по результатам конкурса, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.
Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2005 № 96 утверждено Положение об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике (далее  –  Положение № 96), согласно пунктам 4.1 и 4.4 которого организация транспортного обслуживания населения осуществляется посредством формирования и размещения заказа, в том числе государственного заказа, на перевозки пассажиров по согласованным уполномоченным органом маршрутам и расписаниям движения. Заказ на перевозки пассажиров, организуемые сверх государственного заказа, размещается между перевозчиками в порядке, предусмотренном Положением о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа, утверждаемым Кабинетом Министров Чувашской Республики.

В пункте 3.1 Положения № 96 установлено, что конкурс проводится при открытии нового маршрута регулярных перевозок, а также в случае окончания срока действия договора осуществления перевозок пассажиров на маршруте регулярных перевозок, заключенного между уполномоченным органом и перевозчиком, либо его досрочного расторжения.

Постановлением от 26.12.2012 № 594 Кабинет Министров Чувашской Республики утверждено Положение о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа (далее – Порядок ведения № 594).

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 25.05.2012 № 49 организатором-заказчиком пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в Чувашской Республике является Минтранс Чувашии.

Приказом Минтранса Чувашии от 04.02.2014 № 02-03/13 принято решение о проведении открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом (далее – Открытый конкурс), в т.ч. на межмуниципальном маршруте № 519 «Чебоксары (Привокзальная автостанция) – Б.Шептаки» (лот № 11). Указанным приказом также утверждена конкурсная документация.
Требования к участникам конкурса содержатся в разделе III конкурсной документации. В частности, пункт 3.2.1 конкурсной документации содержит требование о наличии у участника конкурса лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом.
Согласно протоколу заседания конкурсной комиссии по вскрытию конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе от 11.03.2013 № 1 на участие в Открытом конкурсе по лоту № 11 подано пять заявок: ИП Волоснов С.И., ГУП ЧР «Чувашавтотранс», ИП Васильев В.Г., ПК «ЧПАП № 2», ИП Яковлев Г.Г.
Согласно протоколу заседания конкурсной комиссии по рассмотрению заявок на участие в открытом конкурсе от 14.03.2013 № 2 по лоту № 11 к участию в Открытом конкурсе допущены: ПК «ЧПАП № 2», ИП Яковлев Г.Г. и ГУП ЧР «Чувашавтотранс».

ИП Васильев В.Г. не допущен к участию в Открытом конкурсе, в связи с отсутствием в составе заявки лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованном для перевозок более восьми человек, на регулярные перевозки в междугородном сообщении.

Согласно протоколу заседания конкурсной комиссии по оценке и сопоставлению заявок на участие в открытом конкурсе от 14.03.2013 № 3 по лоту № 11 победителем признан ПК «ЧПАП № 2».

24.03.2014 между Минтрансом Чувашии и ПК «ЧПАП № 2» заключен договор № 46 об осуществлении регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальном маршруте (маршрут № 599 «Чебоксары (Центральный автовокзал) – М. Кармалы», маршрут № 519 «Чебоксары (Привокзальная автостанция) – Б.Шептаки»).
В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) в соответствии с настоящим Федеральным законом подлежит лицензированию.
В соответствии с подпунктом пунктом 3 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2012 № 280, в состав деятельности по перевозке пассажиров включаются следующие работы:
а) регулярные перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении;
б) регулярные перевозки пассажиров в междугородном сообщении.
В соответствии с паспортом автобусного маршрута № 519 «Чебоксары (Привокзальная автостанция) – Б.Шептаки», утвержденным 20.11.2007 Министром градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики, данный маршрут относится к междугороднему виду маршрутов.
Таким образом, для участия в Открытом конкурсе по лоту № 11 маршрут № 519 заявителем в составе заявки должна быть представлена копия лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек, на регулярные перевозки в междугородном сообщении.

Отсутствие такой лизенции не позволяет конкурсной комиссии определить правомочность заявителя осуществлять перевозки по соответствующему маршруту.
В соответствии с пунктом 5.5 конкурсной документации к конкурсу не допускаются лица, не предоставившие документы, указанные в пункте 8 информационной карты конкурса.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что ИП Васильева В.Г. в составе заявки ИП Васильева В.Г. не содержится лицензия на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованном для перевозок более восьми человек, на регулярные перевозки в междугородном сообщении, обязательность предоставления которой установлена пунктом 8 информационной карты конкурса.
Таким образом, заявка ИП Васильева В.Г. обоснованно октлонена конкурсной комиссией на основании пункта 5.5 конкурсной документации.
Вместе с тем, согласно статье 8 Закона № 48 уполномоченный орган ведет Единый реестр регулярных автобусных маршрутов Чувашской Республики с указанием перевозчиков, заключивших договор (контракт) на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом (далее - реестр автобусных маршрутов). Реестр автобусных маршрутов подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что Единый реестр регулярных автобусных маршрутов Чувашской Республики размещен в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://gov.cap.ru/SiteMap.aspx?gov_id=786&id=1295689.
Таким образом, у лиц, имеющих намерение участвовать в конкурсе, имелась возможность определить, к какой категории маршрута относится интересующий маршрут.
В соответствии с вышеизложенным, Комиссия приходит к итоговому заключению о том, что у комиссии Минтранса Чувашии по проведению Открытого конкурса имелись достаточные основания для отклонения заявки ИП Васильева В.Г. по лоту № 11 в связи с отсутствием в составе его заявки лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованном для перевозок более восьми человек, на регулярные перевозки в междугородном сообщении. Такие действия комиссии администрации города Чебоксары по проведению Конкурса не нарушают требования части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с вышеизложенным Комиссия принимает решение о признании жалобы ИП Васильева В.Г. необоснованной.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Чувашского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Васильева В.Г. необоснованной.

Председатель Комиссии

«…»

Члены Комиссии

«…»
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.